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Anotace

Rigorózní práce se zabývá pozicí proprezidentských stran v ruském politickém a

stranickém systému. Práce vychází z předpokladu, ţe exekutiva, především pak

prezident, je nejvýznamnější součástí politického systému. Proprezidentské strany

jsou zakládány exekutivou a jejich úkolem je získat ve volbách takový výsledek,

který by zajistil proprezidentskou většinu ve Státní dumě. Jde tedy o strany

zakládané shora. Práce je rozdělena do tří částí. První část je věnována exekutivě. Je

zde popsáno postavení prezidenta a vlády a vztahy mezi jednotlivými exekutivními

orgány. Druhá část je věnována politickým stranám a stranickému systému. Nejprve

představuje příčiny slabého postavení politických stran, poté se věnuje periodizaci

vývoje stranického systému. Druhá část je zakončena představením základních

stranických rodin. Třetí část je věnována konkrétním příkladům proprezidentských

stran. Nejdřív je zde definován koncept proprezidentské strany. Poté následují

proprezidentské strany budované za prezidenta Jelcina. Tato část je zakončena

představením stran, které vznikaly za prezidenta Putina. V postoji

k proprezidentským stranám se Jelcinovo i Putinovo prezidentství odlišovalo.

Annotation

This work deals with parties of power in the Russian government and party system.

There is supposed that the executive branch, namely president, is most significant

part of the Russian government. Parties of power are established by executive with

aim to reach places enough in State Duma to posses majority of seats. They are set

down from above. The work is divided into three parts. The first one is focused on

executive branch. Here are described power of president and government and
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relationships among other executive bodies. The second part deals with political

parties and party system. First, there are introduced the reasons why political parties

are so weak. Periodization of party system and performance of party families follow.

The third part is focused on parties of power. First of all, we try to define this

concept. The attantion is than turned to the parties established during Yeltsin era.

Parties established during Putin era follow. Putin and Yeltsin differ in their attitude

to the party of power.
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Úvod

Nejvlivnější sloţkou politického systému Ruské federace je exekutiva,

v jejím rámci má dominantní postavení prezident, jemuţ Ústava Ruské federace dává

značné pravomoci, můţe například vydávat dekrety, za určitých podmínek rozpustit

Státní dumu, dolní komoru ruského parlamentu, nebo jmenovat soudce a státní

úředníky. Prezidentova dominantní pozice odráţí výsostné postavení ruských carů a

generálních tajemníků Komunistické strany Sovětského svazu (KPSS).

Pro analýzu prezidentských pravomocí, stejně jako celého ruského

politického systému, je nezbytné zkoumat vedle ústavy také různé neformální

mechanismy, které ovlivňují kaţdodenní podobu politického uspořádání. V případě

prezidenta jde především o jeho administrativu a proprezidentskou stranu. Tyto

instituce výrazně přispívají k posílení jeho postavení oproti ústavě. Dominance

exekutivy, podporovaná navíc různými neformálními mechanismy, oslabuje pozici

dalších institucí, zejména parlamentu a ostatních politických stran.

Cílem této práce je popsat a analyzovat postavení proprezidentské strany ve

stranickém a politickém systému Ruské federace. Primárním cílem takové strany je

účastnit se parlamentních voleb, dosaţený výsledek následně slouţí pro prezidenta a

jeho okolí jako zpráva o jeho podpoře. Na základě těchto informací je následně

rozhodnuto o volbě strategie pro prezidentské volby. Důleţitým znakem odlišujícím

proprezidentskou stranu od ostatních subjektů je neomezený přístup ke státním

zdrojům.

K analýze ruského politického systému je vyuţíváno několika přístupů.

Někteří politologové řadí Rusko mezi hybridní reţimy (Shevtsova 1999; Holzer

2001). Tímto pojmem je rozuměn takový reţim, který se nachází někde mezi

demokracií a autoritarismem. Jak píše Richard Sakwa, povaţovat Rusko za hybridní

reţim se stalo v poslední době obecnou pravdou (Sakwa 2010, 187). Problémem

tohoto přístupu je, ţe nenabízí jasnou představu o svém obsahu. Hybridní reţimy

zahrnují celou řadu pojmů, které označují jednotlivé specifické situace. Collier a

Levitsky (1997) v této souvislosti píší o demokraciích s přívlastky. Takový přístup

ale brání utváření kritérií, na jejichţ základě by bylo moţné politické jevy

porovnávat. Na tento problém můţeme narazit v rámci samotného Ruska, protoţe

Jelcinův a Putinův reţim byly odlišné.
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Druhým přístupem je předpoklad, ţe dané instituce jsou demokratické a

analyzovat je, zda takto opravdu fungují. Ostrow (2000) ve své práci porovnává

fungování Nejvyššího sovětu, ruské Státní dumy a estonského parlamentu.

Remington, Smith a Haspel (Remington et al. 2006) zkoumají, jakým způsobem

prezidenti pouţívají svoji pravomoc vydávat dekrety. Gel’man (2006; 2008) se

zabývá vývojem stranického systému a srovnává Jelcinovo a Putinovo období.

V této práci se budeme řídit druhým přístupem. Máme za to, ţe je nezbytným

předpokladem nejdříve popsat případné defekty a následně se pokoušet daný stav

pojmenovat. Případ proprezidentské strany se do tohoto schématu hodí. Jiţ samotné

označení napovídá, ţe by se mělo jednat o politickou stranu. Chová se ale jako

klasická strana? Jakou má roli ve stranickém systému? V jaké je pozici ve vztahu

k prezidentovi? To jsou některé otázky, které před námi vyvstávají.

V práci sledujeme proměnu fenoménu proprezidentské strany v čase a s tím

související proměny stranického a politického systému. Proprezidentská strana je

specifickým prvkem, kteý je na ruské politické scéně přítomen od roku 1993, kdy se

konaly první volby do Státní dumy a byla přijata ústava vymezující základní, dosud

platné parametry politického systému. Zkoumání proprezidentské strany je vhodným

analytickým nástrojem pro zkoumání proměn ruského politického systému.

Rusko mělo dosud dva prezidenty, kteří odslouţili aspoň jedno funkční

období. V letech 1991 – 1999 vedl zemi Boris Jelcin, v letech 2000 – 2008 jej

nahradil Vladimir Putin. V roce 2008 byl zvolen prezidentem Dmitrij Medveděv,

v úřadu je ale krátce na to, aby jeho činnost mohla být detailně analyzována. Kaţdý

z prezidentů měl odlišný vztah k proprezidentské straně. Za Jelcina šlo o malé strany,

které nedokázaly vytvořit proprezidentskou parlamentní většinu a jak rychle vznikly,

tak také rychle zanikly. Putin pro svoje úsilí vybudovat soudrţnou a stálou

parlamentní většinu potřeboval pevnou a silnou proprezidentskou stranu.

V této práci se opíráme o práce světově uznávaných odborníků na ruskou

politiku, jakými jsou Richard Sakwa, Thomas Remington, Michael McFaul, Henry

E. Hale nebo Kenneth Wilson. Důleţitým zdrojem informace byly také práce

ruských politologů, z nichţ jsou nejznámnější Vladimir Gel’man a Grigorij Golosov,

kteří publikovali řadu článků v zahraničních prestiţních odborných periodikách.

Z méně známých, převáţně rusky píšících, odborníků zmiňme Borise Makarenka a

Jurije Korguňuka. V České republice se ruskou politikou zabývá především brněnský

politolog Jan Holzer, který je autorem pojmu proprezidentská strana. Z jeho mnoha
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prací je pro nás nevýznamnější ta věnovaná vývoji ruských politických stran (Holzer

2004).

Dalším důleţitým zdrojem informací jsou ruské zpravodajské servery

(především lenta.ru) a online verze hlavních ruských deníků (Kommersant,

Nězavisimaja gazeta). Tyto zdroje jsou uţitečné zejména pro zachycení aktuálního

politického dění. V případě Jednotného Ruska jsou cenným zdrojem informací

oficiální stránky strany, kde je moţné najít programy, projevy hlavních představitelů

a mnoho dalších informací. V práci také uvádíme výsledky průzkumů veřejného

mínění, jsou zde citovány zejména průzkumy provedené agenturami FOM a Levada

centrem. Tato data nejsou pouţita pro statistické zpracování, slouţí pouze jako

doplňkový zdroj informací.

Tato rigorózní práce vznikla aktualizací diplomové práce, která byla obhájena

na Institutu politologických studií FSV UK v červnu 2010 a byla oceněna

„pochvalou děkana za výbornou diplomovou práci“. Tato diplomová práce se stala

základem článku, který byl publikován v odborném recenzovaném časopise Acta

Politologica (Příhoda 2010) a jehoţ poznatky jsou také zahrnuty v této práci.

Rigorózní práce oproti diplomové práci popisuje dosavadní kroky vládnoucího


[…]


Nižněnovgorodská
oblast 60,6 32

Vologdská oblast 60,5 38,9

Orlovská oblast 59,9 44,6

Tambovská oblast 59,8 28,8

Tverská oblast 59,7 34,5

Moskevská oblast 59,6 33,8

Chakasie 59,5 30,3

Leningradská oblast 59,2 38,1

Novosibirská oblast 59,1 28,9

Omská oblast 59 32,7

Irkutská oblast
6
58,5 32,8

Tomská oblast 58,4 34
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Region
1
2007 (%) 2003

2
(%)

Astrachaňská oblast 58 31,7

Volgogradská oblast 57,7 28,9

Voroněžská oblast 57,5 25,9

Kaliningradská
oblast 57,4 32

Karélie 57,3 37,8

Rjazaňská oblast 57,1 31,7

Vladimirská oblast 56,8 30,4

Archangelská oblast 56,7 37,9

Pskovská oblast 56,7 37,1

Kostromská oblast 56,4 34,1

Samarská oblast 56 32,6

Kirovská oblast 55,4 32,8

Magadanská oblast 55,3 34,3

Murmanská oblast 55,1 39,2

Primorský kraj 54,9 27,8

Altajský kraj 54,7 29,6

Moskva 53,9 34,4

Smolenská oblast 53,9 37,2

Jaroslavská oblast 53,2 35,6

Petrohrad 50,3 30,6

Něněcký autonomní
okruh 48,8 39,2

Zdroj: (Ivanov 2008, 308-311), Baza dannych "Rossijskaja elektoral'naja statistika. Centr
sodějstvija demokratii i pravam čeloveka "GELIKS". Ověřeno ke dni 1. 2. 2011.
http://db.irena.org.ru/.
1
Regiony jsou řazeny podle výsledků voleb do Státní dumy v roce 2007. Tučně jsou

orámovány regiony, které se staly součástí slučovacích procesů. Stejnými indexy jsou
označeny regiony, u nich došlo ke sloučení do jednoho celku po volbách 2007.
2
Jsou zde uvedeny pouze výsledky dosažené v proporční části.

3
Kamčatský kraj vzniknul k 1. 7. 2007 sloučením Kamčatské oblasti a Korjackého

autonomního okruhu.
4
Permský kraj vzniknul k 1. 12. 2005 sloučením Permské oblasti a Komi-Permjackho

autonomního okruhu.
5
K původnímu Krasnojarskému kraji byly s platností k 1. 1. 2007 připojeny Evenkijský

autonomní okruh a Tajmyrský autonomní okruh.
6
K původní Irkutské oblasti byl s platností k 1. 1. 2008 připojen Ustordynský burjatský

autonomní okruh.
7
K 1. 3. 2008 vzniknul sloučením Čitské oblasti a Aginského burjatského autonomního

okruhu Zabajkalský kraj.

http://db.irena.org.ru/
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Téma a cíl diplomové práce

Nejvlivnější sloţkou politického systému Ruské federace je exekutiva,

v jejím rámci má dominantní postavení prezident, jemuţ Ústava Ruské federace dává

značné pravomoci, můţe například vydávat dekrety, za určitých podmínek rozpustit

Státní dumu, dolní komoru ruského parlamentu nebo jmenovat soudce a státní

úředníky. Pro analýzu prezidentských pravomocí, stejně jako celého ruského

politického systému, je nezbytné zkoumat vedle ústavy také různé neformální

mechanismy, které ovlivňují kaţdodenní podobu politického uspořádání. V případě

prezidenta jde především o jeho administrativu a proprezidentskou stranu, tyto

instituce výrazně přispívají k posílení jeho postavení oproti ústavě. Dominance

exekutivy, podporovaná navíc různými neformálními mechanismy, oslabuje pozici

dalších institucí, zejména parlamentu a ostatních politických stran.

Cílem této práce je popsat a analyzovat postavení proprezidentské strany ve

stranickém a politickém systému Ruské federace. Primárním cílem takové strany je

účastnit se parlamentních voleb, dosaţený výsledek následně slouţí pro prezidenta a

jeho okolí jako zpráva o jeho podpoře, na základě těchto informací je následně

rozhodnuto o volbě strategie pro prezidentské volby. Důleţitým znakem odlišujícím

proprezidentskou stranu od ostatních subjektů je neomezený přístup ke státním

zdrojům.

Ruská federace měla zatím dva prezidenty, Borise N. Jelcina, jenţ zastával

úřad v letech 1991 – 1999, a Vladimira V. Putina, který byl prezidentem v letech

2000 – 2008. Odlišnosti přístupu obou prezidentů k nejrůznějším institucím se také

projevil v jejich vztahu k proprezidentské straně. V éře Borise Jelcina nenajdeme

ţádný subjekt, který by tuto úlohu plnil po celé prezidentovo funkční období, jeho

pozici převzala v následujících parlamentních volbách jiná formace. Problémem byl

také slabý zisk ve volbách, znemoţňující prosazení prezidentovy politiky na

parlamentní půdě. Putin naproti tomu usiloval o budování trvalé formace, schopné

dosáhnout ve volbách výsledku zaručujícího pohodlnou proprezidentskou

parlamentní většinu.

První část práce se zaměří na postavení prezidenta, měla by ukázat zdroje

jeho moci, plynoucí jak z ústavy, tak z kaţdodenní reality. Druhá část bude věnována

politickým stranám, konkrétně jejich roli v ruském politickém systému. Třetí část

bude sledovat vývoj konkrétních proprezidentských stran. Nejprve bude zkoumána

Jelcinova éra, pozornost bude věnována především dvěma subjektům – Volbě Ruska
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a politickému uskupení Náš dům Rusko. Následně se budeme zabývat proměnou

vnímání proprezidentské strany za Vladimira Putina, zde je hlavním reprezentantem

Meziregionální hnutí Jednota, transformované po nástupu Putina do prezidentského

úřadu ve stranu Jednotné Rusko.
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