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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE *)

Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
odchýlení je ale
vhodné a zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a
v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X
*) Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁ Ř (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1
2.2 Původnost práce a přínos oboru 2
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných

pro analýzu zvoleného tématu
1

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 1

2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a
sledované cíle

1

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁ Ř (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 1
3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou
argumentaci

1

3.8 Grafická úprava textu 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁ Ř (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 2000 znaků).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max.
1500 znaků).

David Příhoda se ve své rigorózní práci zaměřil na fenomén tzv. proprezidentské strany. Což je fenomén pro
ruskou politiku naprosto určující, neboť strana Jednotné Rusko nyní disponuje ve Státní dumě ústavní většinou.
David Příhoda postupuje systematicky: nejprve se věnuje vývoji ruského ústavního systému a postavení
prezidenta. Následuje přehled vývoje ruského stranického systému. V závěrečné části práce pak analyzuje právě
fenomén proprezidentské strany, a to v kontextu předchozích dvou tématických částí.
Práce Davida Příhody se opírá o relevantní a obsáhlou literaturu a zdroje a tvoří podložený a vyargumentovaný
přehled vývoje ruského politického systému od konce osmdesátých let minulého století až do současnosti.
Ve srovnání s diplomovou prací na stejné téma, kterou autor předkládané rigorózní práce obhájil v červnu 2010
s pochvalou děkana, autor text místy aktualizoval a doplnil, přičemž využil i poznatků získaných při psaní
odborného článku pro časopis ACPO na dané téma. (Článek vyšel v roce 2010 ve druhém čísle ACPO.)
Rigorózní práci Davida Příhody proto rozhodně doporučuji k přijetí.
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